(1) Transcribiremos aquí la mayor parte del pasaje extractado en -*1 texto , para que el lector forme idea del estilo y de la doctrina de este notable místico: «Itaque sciendum, eos omnes qui de veritate unquam sermonem habuerunt, in eo consentiré, esse quidpiam, quod omnino primum sit, et simplicissimum, et quo nihil sit prius. Hanc impenetrabilem essentiam.... omnino esse anonymam. Cum enim, ut tradunt dialectici, nomen, rei nominatae naturam et rationem exprimere debeat , et jam dictae essentiae natura infinita et immensa sit, nec possit ab ulla creatura intelligentia comprehendi, certum est apud omnes probé eruditos , essentiam modi nesciam , etiam anonymam esse. Quamobrem D. Dionysius ait, Deum non esse quidquam eorum quae nos illi pro creato captu possimus attribuere; quidquid enim hac ratione illi assignatur , id quodam modo íalsum est , et ejus negatio vera est. Atque hinc posset aeteruum nihilum dici.

«Verum enim vero, ubi de re aliqua sermohabendus est, quamvis ea rationem et considerationem omnem excedat , tamen aliquod ei assignandum est vocabulum. Hujus tranquillae simplicitatis essentia, ejus vita est, atque ipsius vita ejus essentia est. Ipsa est vitalis atque essentialis mens, seipsam intelligens, estquo et vivit in seipsa , atque est sua ipsius vita. Non possum hinc explicatius vérbis eloqui. Hanc ego sempiternam et increatam appello Veritatem, quae est ipse Deus.» Dialogus de Verit., cap. u.

408 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA.

tus..., extra seipsum in eam unitatem excessit , atque seipsum amissit, in Deam transformatus.

Pero el místico alemán tiene buen cuidado en rechazar — y lo hace más de una vez — el sentido heterodoxo ó panteísta que alguien pudiera atribuir (1) á la doctrina indicada. El alma puede abismarse y como perderse en la intuición tranquila y silenciosa de la divinidad radiante (in tranquillissimo silentio radiantissimae divinitatis), que es luz infinita y esencial , pero sin perder su ser y su condición de cosa creada : Anima semper manet creatura.

d) Además de los citados Tauler y Susón, siguieron también la dirección mística Juan Ruibrok ó Ruibroek, que falleció en 1381, y Tomás de Kempis, ó quienquiera que sea el autor del famoso libro *Be imitatione Christi*. Esto sin contar la segunda clase de místicos, ó sea los que adoptaron un misticismo moderado y relativo , entre los cuales , además de Nicolás Clemengis, rector que fué de la universidad de París (f 1440), merecen especial mención ,

(1) He aquí uno de los varios pasajes alusivos á eslo : «Enim vero, spiritus annihilatio, in simplici divinitatem excessus.... non ita accipienda simt , quasi hominis creata essentia in Deum transformetur, ut sil Deus idem quod homo est, nec tamen id homo ob suam ruditatem intelligat , aut quod homo fiat Deus , una substantia